
Rizika světového obchodu 2020

Ing. Otto Daněk – viceprezident ElA                                                        21.11.2019

1



2

Co nás v  
čeká 

v roce 2020 ?



3



4

Hard           Soft       Neither  ???



5

Do BREXITU teoreticky zbývá 70 dní



6

ØProces brexitu odstartoval v létě 2016 referendem

Ø29.3.2017 vláda GB aktivovala článek 50 Lisabonské smlouvy

ØBritánie měla EU opustit 29.3.2019 – nepodařila se dohoda

ØNový termín 31. 10.  2019 – opět se nepodařilo

ØNový termín (tč. aktuální) 31. 01.  2020 

ØDavid Cameron dal předvolební slib referenda 23.1.2013
ØReferendum se konalo 23.6.2016 za účasti 72,2 % voličů

ØVýsledek, odchod z EU 51,9 % , setrvání 48,1 % voličů

ØV červenci 2016 Cameron rezignoval na post premiéra



7

Proč brexit ?



8

1.Premiér Tony Blair nebyl Francií a 
Německem akceptován jako 3. vlivný v EU

2.David Cameron slíbil referendum, aby byl 
zvolen premiérem GB

3.Boris Johnson: "Chci lepší podmínky pro lidi této
země, ušetřit jim peníze a vzít si zpátky kontrolu.“
Dal slib založený na lži, že brexit Británii ušetří 350
milionů liber týdně

4.Většina hlasujících neměla potuchy, co to bude
znamenat



Možné varianty pokračování
1.Brexit bez dohody. Tato varianta je tou nejhorší ze všech možných, ale britský 
premiér B. Johnson se tváří odhodlaně, že Británie odejde z EU s dohodou nebo bez 
ní. Parlament mu tuto možnost sice ztížil a pokud výrazně nevyhraje v ev. volbách, 
je tato varianta málo pravděpodobná. Ale nevíme, co může ještě vymyslet. 
Každopádně tato varianta by nejvíce poškodila obě strany. GB by musela 
vypracovat více než 120 tis. nových smluv!
2.Změna dohody. Tuto variantu vidím jako málo pravděpodobnou, protože tady se 
zase tváří odhodlaně zástupci EU, protože drobné ústupky už přijali.
3.Odklad termínu brexitu. V tuto chvíli málo pravděpodobné, je řešeno cca 1000 
dní od data vyhlášení záměru opustit EU.
4.Vyhlášení nového referenda. Tuto variantu vidím jako méně pravděpodobnou, 
protože většina Britů by měla pocit, že tím ztratí svoji tvář. Ale nové referendum by 
s největší pravděpodobností brexit nepřijalo. Většina voličů už dnes ví, že se 
rozhodovali na základě nedostatečných či dokonce nepravdivých informací.
5. Odchod s aktuální dohodou – tč. se jeví jako nejpravděpodobnější
6. Žádný brexit – méně pravděpodobné

9



10

Co lze očekávat:
a) Fronty na letištích
b) Fronty kamionů na hranicích
c) Odchody Čechů z GB
d) Oslabení libry
e) Růst nákladů v zahraničním obchodě
f) Oslabení eura vůči dolaru
g) Další tlaky na desintegraci EU
h) Možná další desintegrace GB
i) Pokles exportu ČR do GB až o 10-20% (cca roční objem

je 200 mld. Kč, 5.místo)
j) Pokles exportu SRN do GB
k) Ztráta silného spojence v EU
l) Radost RUS a USA



11

Jak vypadá ZO
ČR s GB ?



12

ZO ČR s GB (mld. Kč)



13

Bilance ZO ČR s GB (mld. Kč)



14

ZO ČR s GB - období 1-9 / 2019 EXPORT IMPORT BILANCE
Název zboží Netto (kg) CZK (tis.) Netto (kg) CZK (tis.) Netto (kg) CZK (tis.)

Potraviny a živá zvířata 58 212 098 3 453 466 161 333 150 2 416 546 -103 121 052 2 416 546

Nápoje a tabák 20 786 024 272 057 8 746 608 689 257 12 039 416 689 257

Suroviny nepoživatelné 20 271 882 514 809 12 038 658 346 981 8 233 224 346 981

Minerální paliva, maziva 5 013 059 486 188 2 731 662 258 812 2 281 397 258 812

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 1 126 710 22 960 16 434 415 31 504 -15 307 705 31 504

Chemikálie 42 110 994 5 256 641 80 694 626 12 564 698 -38 583 632 12 564 698

Tržní výrobky 298 826 718 19 816 795 90 393 298 7 748 127 208 433 420 7 748 127

Stroje a dopravní prostředky 282 059 338 108 066 135 62 361 252 19 825 227 219 698 086 19 825 227

Průmyslové spotřební zboží 75 282 393 17 876 402 28 899 156 6 105 311 46 383 237 6 105 311

Komodity 436 99 373 15 058 499 520 -14 622 499 520

CELKEM 803 689 652 155 864 826 463 647 883 50 485 983 340 041 769 105 378 843

Silniční vozidla 
175 043 515 42 692 660 13 964 662 5 233 531 161 078 853 37 459 129



15

1 422,2

331,9
265,6 224,2 203,8

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

DE SK PL FR GB

TOP 5 exportních teritorií  ČR 2018 (mld. Kč)



16

195,77

145,38

59,92

35,78
19,94

0

50

100

150

200

250

GB FR DE SK PL

Nejvyšší z TOP 20

TOP 5 exportních teritorií  ČR 2018 - kilogramové ceny (Kč/kg)



17

426,5

133,7 120,6
94,6

77,9

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

DE SK GB FR AT

TOP 5 zemí dle bilance ZO  ČR 2018 (mld. Kč)



18



19



20

Export a import USA-významní partneři USA (mld.USD)

4,6 – 4,2 = + 0,4                              596 – 705 = - 109                                    179 – 558 = - 379           

361 – 354 = + 7 120 – 177 = - 57

299 – 372 = - 73                                81 – 87 = -6                                            32 – 56 = - 24

clo



21

Import USA-významné položky (mld.USD)

Elektrické přístroje

Letadla, auta, ocel, Al
SRN 126 mld.$

Ocel, Al

Ocel, potraviny

Elektrické stroje, letadla, sója

Osobní auta

Osobní auta

Ocel



Děkuji za pozornost
Ing. Otto Daněk

Viceprezident Elektrotech. asoc. ČR
Místopředs. Asociace export.

Předseda představenstva ATAS a.s.
danek@atas.cz
(statistická data čerpána z ČSÚ)

22

http://atas.cz

